
  
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 5 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 1 

AUTORIZZAZIONE ACQUISTO DEI QUATTRO CODICI DI GIUFFRE’ FRANCIS 

LEFEBVRE TRAMITE LIBRERIA MAZZEI GIURIDICA SAS  
  

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

-  preso atto che è stato ritenuto necessario provvedere all’acquisto di due copie dei quattro codici 

(civile/penale e procedure) nelle versioni aggiornate da mettere a disposizione del Presidente e 

dei Consiglieri dell’Ordine; 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto il preventivo alla Libreria Mazzei Giuridica (prot. 

nr. 4578), per un importo pari a €. 134,90 (centotrentaquattro/90) IVA inclusa; 

- ritenuto opportuno provvedere all’acquisto delle copie dei quattro codici editi dalla Giuffrè 

Lefebvre; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento 

di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA  

di autorizzare l’acquisto dei quattro codici della Giuffrè Francis Lefebvre, tramite la Libreria Mazzei 

Giuridica (prot. nr.4578), per un importo di €. 134,00 (centotrentaquattro/00) IVA inclusa, e di 

autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il relativo pagamento. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,09. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



  
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 5 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 2 

AUTORIZZAZIONE SPESE BIBLIOTECA DELL’ORDINE - RINNOVO ABBONAMENTO 

CASSAZIONE.NET E ACQUISTO ANNUARIO CRIMINALIA  
  

 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

-  preso atto della comunicazione della Fondazione Formazione Forense del 27.03.2023 (prot. nr. 

4128) con la quale viene trasmessa la proposta di rinnovo dell’abbonamento a Cassazione.net, 

per un importo di €. 221,00 (duecentoventuno/00) IVA inclusa e per l’acquisto dell’annuario 

Criminalia per un importo pari a €. 50,00 (cinquanta/00) IVA inclusa; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento 

di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA  

di autorizzare il rinnovo alla rivista Cassazione.net per un importo di €. 221,00 (duecentoventuno/00) 

IVA inclusa e per l’acquisto dell’annuario Criminalia per un importo di €. 50,00 (cinquanta/00) IVA 

inclusa, come indicato dalla Fondazione per la Formazione Forense (prot. nr. 4128), e di autorizzare il 

Consigliere Tesoriere ad eseguire il relativo pagamento. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,10. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 5 APRILE 2023

DELIBERA n. 3

MAAT SRL

AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO 

FATTURA MAAT SRL FT 30/2023 - FT 31/2023 SERVIZI PCT ANNO 2023

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,

- preso atto che con delibera n. 7 del 30.11.2022 è stata approvata l’offerta pervenuta dalla Società

MAAT Srl, relativamente al Progetto di Assistenza PCT Avvocati ed al Progetto Assistenza PCT

Uffici Giudiziari anno 2023 ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023 (prot. nr. 14146a e 14146b);

- preso atto che sono pervenute da parte della Società MAAT Srl le fatture:

nr. 31/2023 del 30.03.2023 (prot. nr. 193/2023) €. 8.174,00 (ottomilacentosettantaquattro/00) IVA

inclusa,  relativa al  periodo gennaio-febbraio 2023 per il  Progetto di Assistenza PCT Avvocati

2023  (prot.  nr.  14146a)  il  cui  costo  complessivo  è  pari  ad  €.  13.400,00

(tredicimilaquattrocento/00) oltre IVA;

nr.  30/2023 del  30.03.2023 (prot.  nr.  194/2023) €.  854,00 (ottocentocinquantaquattro/00)  IVA

inclusa,  relativa  al  periodo  gennaio-febbraio  2023  per  il  Progetto  di  Assistenza  PCT  Uffici

Giudiziari  2023  (prot.  nr.  14146b)  il  cui  costo  complessivo  è  pari  ad  €.  1.400,00

(millequattrocento/00) oltre IVA;

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica);

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023);

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di

contabilità;

DELIBERA

di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il pagamento delle fatture suindicata della MAAT

Srl n. 31/2023 del 30.03.2023 per l’importo di €.  8.174,00 (ottomilacentosettantaquattro/00) IVA

inclusa, e la n. 30/2023 del 30.03.2023 per l’importo di €. 854,00 (ottocentocinquantaquattro/00)

IVA inclusa, per un importo complessivo di €. 9.028,00 (novemilaventotto/00) IVA inclusa con la

precisazione  che  il  pagamento  sarà  subordinato  allo  svolgimento  ed  all’ottenimento  da  parte

dell’Ufficio di Tesoreria della certificazione attestante la mancanza di pendenze del fornitore nei

confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 48-bis del DPR 602/73

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,11.

Il Consigliere Segretario Il Presidente



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 12 APRILE 2023  

 

DELIBERA n. 1 

 

CASSA FORENSE - POLIZZA SANITARIA  

ESTENSIONE AI DIPENDENTI DELL’ORDINE  

 

 

Il Consiglio su relazione e proposta del Consigliere Tesoriere,  

- vista la comunicazione della Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense del 

31.03.2023 (prot. nr.4478), per l’estensione della polizza sanitaria ai dipendenti dei Consigli 

degli Ordini con un costo complessivo pari a €. 3.880,50 (tremilaottocentottanta/50) per tutti 

dipendente; 

- precisando che a partire dall’anno 2022, a differenza degli anni precedenti l’importo della 

polizza è passato da un costo fisso a dipendente, per un importo pari a €. 150,00 

(centocinquanta/00), a un importo che varia in base alle fasce di età del personale dipendente; 

- preso atto della delibera n. 2 del 22.06.2011, con la quale si autorizzava l’estensione della 

polizza sanitaria ai dipendenti dell’Ordine e dei rinnovi deliberati negli anni successivi per il 

mantenimento dell’operatività di detta polizza; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento 

di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di estendere la polizza sanitaria in favore dei dipendenti del Consiglio, di autorizzare il Consigliere 

Tesoriere a sostenere la succitata spesa per un importo complessivo di €. 3.880,50 

(tremilaottocentottanta/50), e di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione del contratto. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 16,17. 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 

    CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

           VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 1 

S.I. SERVIZI INFORMATICI SRL – AUTORIZZAZIONE PAGAMENTO 

 FATTURA NR 7/5-2023 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera nr 4 del 14.12.2022 con la quale è stata deliberata la sottoscrizione del 

contratto di assistenza tecnica per l’anno 2023, ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023, con la 

società S.I. Servizi Informatici SRL, come da preventivo (prot. nr. 14586), per un importo 

pari a €. 6.466,00 (seimilaquattrocentosessantasei/00) IVA inclusa; 

- preso atto che è pervenuta da parte della S.I. Servizi Informatici SRL la fattura nr. 7/5-2023 

(prot. nr. 227) per un importo pari ad €. 6.466,00 (seimilaquattrocentosessantasei/00) IVA 

inclusa, relativa al periodo 01.01.2023 – 30.04.2023 per il servizio di assistenza; 

- dato atto che l’importo è conforme al relativo contratto; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere ad eseguire il pagamento della fattura nr 7/5-2023 della 

Società S.I. Servizi Informatici Srl per un importo di €. 6.466,00 (seimilaquattrocentosessantasei/00 

€) IVA inclusa, precisando che il pagamento della fattura, sarà subordinato allo svolgimento ed 

all’ottenimento da parte dell’Ufficio di Tesoreria della certificazione attestante la mancanza di 

pendenze del fornitore nei confronti dell’Agenzia dell’Entrate a norma della L. 205/2017 ed ex art. 

48-bis del DPR 602/73. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,37.  

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente  



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 2 

INCARICO 2023 MAAT SRL E CO. GRUPPO SRL 

PROCESSO TELEMATICO SERVIZI INFORMATICI 

ANNO 2023 OVVERO DAL 01.05.2023 AL 31.12.2023 

  

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera nr. 7 del 30.11.2022, con cui venivano accettate le proposte 

contrattuali della Società C.O. Gruppo e della Società MAAT Srl, aventi ad oggetto i servizi 

relativi al Processo Civile Telematico per il periodo 01.01.2023 – 30.04.2023;  

- preso atto che sono state richieste e sono pervenute le proposte contrattuali da C.O. 

GRUPPO Srl (prot. nr. 4237A/B) e MAAT Srl (prot. nr. 4366/A/B), entrambe relative al 

periodo 01.05.2023 al 31.12.2023, secondo la scheda riepilogativa che si allega, avente ad 

oggetto i servizi relativi al Processo Telematico e servizi informatici; 

- considerato che la peculiarità del servizio rende necessaria la prosecuzione del rapporto con 

dette società, le quali per le specificità professionali acquisite, sono in grado di portare a 

compimento i progetti in atto, la cui esecuzione deve avvenire senza soluzione di continuità; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente ad accettare le proposte di C.O.Gruppo relative ai prot. 4237 A/B, e le 

proposte di MAAT Srl relative ai prot. nr. 4366 A/B ed a sottoscrivere i relativi contratti 

relativamente al periodo dal 01.05.2023 al 31.12.2023 e di autorizzare il Consigliere Tesoriere a 

sostenere le relative spese fino all’importo dello schema riepilogativo che si allega alla presente. 

 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,38. 

 

Il Consigliere Segretario          Il Presidente 

 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 3 

 

NOMINA RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD)  

SOCIETA’ PI GRECO SRL – INCARICO ANNO 2023 OVVERO DAL 01.05.2023 AL 31.12.2023 

  

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

 preso atto delle nuove disposizioni di Protezione dei dati Personali; 

 richiamate la delibera nr. 5 del 16.05.2018, nr 5 del 09.01.2019, nr. 4 del 27.11.2019, nr. 6 

del 9.12.2020 e nr. 3 del 10.11.2021, con la quale è stato nominato, Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD) presso l'Ordine l'Ing. Andrea Appicciafuoco delle Società Pi 

Greco Srl; 

 richiamata la delibera nr. 5 del 7.12.2022, con cui è stata nominata per l’anno 2023, ovvero 

dal 01.01.2023 al 30.04.2023 la Società Pi Greco Srl, nella persona dell’Ing. Andrea 

Appicciafuoco, Responsabile della Protezione dei Dati (RPD);  

 preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto dalla Società Pi Greco Srl, il preventivo 

(prot.nr. 4323) per l'incarico di Responsabile della Protezione dei Dati per l’anno 2023, 

ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023 nella persona dell’Ing. Andrea Appicciafuoco, per un 

importo di €. 3.600,00 (tremilaseicento/00) oltre IVA ed accessori di legge; 

 preso atto che il compenso richiesto è stato ridotto rispetto a quello dell’anno precedente e 

che appare assolutamente congruo, si ritiene opportuno, anche per l'anno 2023, ovvero dal 

01.05.2023 al 31.12.2023, conferire l'incarico, all'Ing. Andrea Appicciafuoco, valutate le sue 

competenze tecniche specifiche nella materia 

 tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

 richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

 ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità dell'Ordine, 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente a nominare per l'anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023 la 

Società Pi Greco srl, nella persona dell'Ing. Andrea Appicciafuoco, Responsabile della Protezione 

dei Dati (RPD), autorizzando il Consigliere Tesoriere alla relativa spesa, come da preventivo (prot. 

nr. 4323) per un importo di €. 3.600,00 (tremilaseicento/00) oltre IVA ed accessori di legge. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,39. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 APRILE 2023  

 

DELIBERA n. 4    

 

PMG ITALIA SRL - CONTRATTO WEB TV ANNO 2023  

OVVERO DAL 01.05.2023 AL 31.12.2023 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere; 

 

- richiamate le deliberazioni n. 2 del 29.06.2011 e n. 3 del 29.02.2012 di attivazione della Web 

Tv dell’Ordine degli Avvocati di Firenze denominata LexTv e le successive delibere di 

rinnovo, il cui servizio è gestito da PMG Italia alle condizioni indicate nelle suddette delibere; 

- richiamata la delibera nr. 5 del 23.11.2022, con cui è stata affidata per l’anno 2023, ovvero dal 

01.01.2023 al 30.04.2023, l’attività di realizzazione della Web Tv dell’Ordine; 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto il preventivo di PMG Italia Srl (prot. nr. 3900) in 

cui viene data conferma dell’importo alle medesime condizioni, e cioè per un importo pari ad €. 
6.666,64 (seimilaseicentosessantasei/64) oltre IVA per il periodo dal 01.05.2023 al 31.12.2023; 

- valutato in modo positivo il servizio finora svolto dalla predetta società; 

- ritenuto che è opportuno dare continuità al servizio visti gli accessi riscontrati allo stesso e vista 

la sua utilità per gli iscritti; 

- dato atto altresì che il corrispettivo indicato nel suddetto preventivo non risulta variato rispetto 

all’anno 2022; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento 

di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di affidare per l’anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023, l’attività di realizzazione della Web 

Tv alla PMG Italia alle condizioni indicate nel preventivo (prot. nr. 3900), per un importo pari a €. 
6.666.64 (seimilaseicentosessantasei/64) autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto 

e il Consigliere Tesoriere ad eseguire i relativi pagamenti.  

La presente delibera è stata adottata all’unanimità dei presenti alle ore 16,40. 

 

Il Consigliere Segretario          Il Presidente 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 5 

 

 

AVV. CRISTIANA BONADUCE - ADEMPIMENTI ANTICORRUZIONE E 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

INCARICO ANNO 2023 - OVVERO DAL 01.05.2023 AL 31.12.2023  
 

 Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere, 

 richiamata la delibera n. 2 del 23.12.2015, con la quale veniva ritenuto opportuno garantire 

al Responsabile del piano triennale integrato anticorruzione e trasparenza, di cui alla L. 

190/2012 e alla delibera ANAC 145/2014, adeguata assistenza sia durante la redazione del 

piano triennale sia nel successivo sviluppo delle fasi attuative assistenza; 

 preso atto che a seguito di tale delibera è stato dato incarico di consulenza, a partire 

dell'anno 2016, all'Avv. Cristiana Bonaduce; 

 richiamata la delibera nr 3 del 14.12.2022, con cui è stato dato incarico all’Avv. Bonaduce 

per la consulenza relativamente al periodo 01.01.2023 – 30.04.2023; 

 preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto dalla Consulente, Avv. Bonaduce, il 

preventivo (pro.nr. 4775) per l'assistenza per l’anno 2023 ovvero dal 01.05.2023 al 

31.12.2023, per un importo per un importo pari a €. 1.500,00 (millecinquecento/00) oltre 

IVA ed CPA di legge; 

 precisato che l’importo del preventivo è stato rivisto al ribasso dalla professionista, in 

quanto è stato ritenuto che il personale abbia un livello di preparazione buono;   

 ritenuto opportuno anche per l'anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023, conferire 

l'incarico, all'Avv. Bonaduce, valutate le sue competenze tecniche specifiche nella materia; 

 tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

 richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

 ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di conferire incarico per l'anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023, all'Avv. Cristiana 

Bonaduce al fine di assistere il Responsabile dell'anticorruzione e trasparenza negli adempimenti 

previsti dalla Legge, autorizzando il Consigliere Tesoriere alla relativa spesa, come da preventivo 

(prot. nr. 4775) per un importo di €. 1.500,00 (millecinquecento/00) oltre IVA ed accessori di legge. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,41. 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 6 

 

STUDIO BUSONI CALAMANDREI – INCARICO PROFESSIONALE SERVIZI CONTABILI 

DELL’ORDINE - CONTRATTO ANNO 2023 OVVERO DAL 01.05.2023 AL 31.12.2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamate le delibere nr. 4 del 5.09.2018, 3 del 13.03.2019 nr. 5 del 20.11.2019, nr. 3 del 

25.11.2020, nr. 3 del 3.11.2021, nr. 6 del 30.11.2022; 

-  preso atto che lo Studio Busoni Calamandrei Associati ha fatto pervenire in data 23.03.2023 

(prot. nr. 4009) la proposta di proroga del contratto per i servizi di consulenza contabile, fiscale 

e per gli adempimenti di Bilancio per l’anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023 per un 

importo mensile pari a pari a €. 3.300,00 (tremilatrecento/00) oltre IVA ed oneri previdenziali; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 19.10.2022 relativa all’attività contrattuale dell’Ordine; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 23.11.2022 relativa all’esercizio provvisorio; 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento 

di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare il Presidente alla stipula del contratto di proroga per i servizi di assistenza contabile, 

fiscale e per gli adempimenti di Bilancio per l’anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023 con lo 

Studio Busoni Calamandrei Associati per un importo complessivo pari ad €. 26.400,00 

(ventiseimilaquattrocento/00) oltre IVA ed oneri previdenziali, come da proposta del 23.03.2023 (prot. 

nr. 4009) ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa.  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,42. 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 19 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 7 

 

DOTT. STEFANO BALDINI – INCARICO AL CONSULENTE DEL LAVORO  

ANNO 2023 OVVERO DAL 01.05.2023 AL 31.12.2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera nr. 5 del 30.11.2022, con la quale è stato dato incarico allo Studio 

Baldini, per la gestione delle attività inerenti al rapporto di lavoro del personale dipendente 

dell’Ordine, per il periodo 01.01.2023 al 30.04.2023; 

- preso atto che è stata richiesta ed è pervenuta, in data 6.04.2023 (prot. 4729), la proposta del 

Dott. Stefano Baldini, per il contratto di incarico di Consulente del lavoro per il periodo 

01.05.2023 31.12.2023, alle stesse condizioni dell’anno 2022, per un importo mensile di €. 

600,00 (seicento/00) oltre IVA ed oneri di legge; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento 

di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di conferire incarico per l’anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023, al Dott. Stefano Baldini, 

quale Consulente del lavoro per la relativa gestione delle attività inerenti al rapporto di lavoro del 

personale dell’Ordine, per un importo complessivo di €. 4.800,00 (quattromilaottocento/00) oltre IVA 

ed oneri di legge, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto e il Consigliere 

Tesoriere a sostenere le relative spese. 

  

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,43. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 2 

 

ING. APPICCIAFUOCO – SOCIETA’ PIGRECO SRL – CONSULENZA PER ATTIVITA’ 
RELATIVA ALLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD)  

PER IL CONSIGLIO DISTRETTUALE DI DISCIPLINA ANNO 2023 

OVVERO 01.05.2023 AL 31.12.2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- preso atto delle nuove disposizioni in materia di Protezione dei dati Personali; 

- richiamate le delibere nr 5 del 16.05.2018, nr. 5 del 9.01.2019, nr. 4 del 27.11.2019, nr. 

09.12.2020, nr. 3 del 10.11.2021, nr. 5 del 07.12.2022; 

- richiamata la delibera nr 3 del 19.04.2023, relativa all’incarico affidato per l’anno 2023 ovvero 

01.05.2023 – 31.12.2023; 

- preso atto che la Società Pi Greco Srl nella persona dell’Ing. Andrea Appicciafuoco ha fatto 

pervenire il preventivo (prot. 4323) per l’assunzione del ruolo di RPD anche presso il Consiglio 

Distrettuale per il periodo dal 01.05.2023 al 31.12.2023, per un totale di € 360,00 

(trecentosessanta/00) oltre IVA; 

- preso atto della comunicazione pervenuta da parte del Presidente del Consiglio Distrettuale di 

Disciplina del 21.04.2023 (prot. nr. 5335); 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento 

di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di autorizzare il Consigliere Tesoriere a sostenere le spese per l’attività di consulenza per l’importo di 

€. 360,00 (trecentosessanta/00) oltre IVA come da preventivo dell’Ing. Andrea Appiccipiafuoco della 

Società Pi Greco Srl in favore del Consiglio Distrettuale di Disciplina per il periodo 01.05.2023 – 

31.12.2023. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 15,58. 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente 

 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 APRILE 2023 

 
DELIBERA n. 3 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE  

EX D.LGS 81/2008 – INCARICO ING. UGOLINI ANNO 2023  

OVVERO DAL 01.05.2023 AL 31.12.2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamate le delibere nr. 4 del 29 luglio 2015, nr. 2 del 28.02.2018, nr. 4 del 26.09.2018, nr 

3 del 24.07.2019, nr. 1 del 15.05.2020, la nr. 2 del 16.12.2020 e la nr. 2 del 10.11.2021 con 

cui all’Ing. Andrea Ugolini veniva conferito il compito di Responsabile del Servizio di 

prevenzione e protezione per l’Ordine degli Avvocati di Firenze, ai sensi del D. Lgs n. 

81/2008; 

- richiamate le delibere nr. 8 del 7.12.2022 e la nr. 2 del 08.03.2023 con cui è stata affidato 

l’incarico all’Ing. A. Ugolini per l’anno 2023 ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023; 

- preso atto che l’Ing. Ugolini, con nota del 05.12.2022 (prot. nr. 15257) ha comunicato la 

propria offerta, pari ad €.2.320,00 (duemilatrecentoventi/00) oltre oneri fiscali, previdenziali 

ed IVA, relativa al compenso per l’incarico di Responsabile del servizio di Prevenzione 

Protezione dei locali dell’Ordine per l’anno 2023, ossia dal 01.05.2023 al 31.12.2023 oltre 

che all’attività per l’integrazione del documento di valutazione del rischio per gli Uffici 

dell’Ordine, per la Fondazione per la Formazione Forense e per il Consiglio Distrettuale di 

Disciplina alla luce delle disposizioni del DPCM del 26.04.2020 e dell’Ordinanza della 

Giunta della Regione Toscana nr. 48 del 03.05.2020; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

 

di autorizzare la sottoscrizione dell’incarico all’Ing. Andrea Ugolini, per l’attività di Responsabile 

del servizio di prevenzione e protezione dell’Ordine per l’anno 2023 ossia dal 01.05.2023 al 

31.12.2023, e per l’integrazione del Documento di valutazione del rischio, autorizzando il 

Presidente a sottoscrivere il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa pari ad 

€.2.320,00 (duemilatrecentoventi/00) oltre IVA ed accessori di legge. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti alle ore 15,59. 

 

 Il Consigliere Segretario      Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 4 

S.I. SERVIZI INFORMATICI S.R.L -  
CONTRATTO ASSISTENZA – RINNOVO LICENZE ANTIVIRUS  

ANNO 2023 OVVERO DAL 01.05.2023 AL 31.12.2023 

 

 Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamata la delibera nr 4 del 14.12.2023, con cui è stato rinnovato il contratto di manutenzione 
ed assistenza ed accettata l’offerta di rinnovo delle licenze antivirus con la S.I. Servizi 
Informatici Srl, per l’anno 2023, ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023; 

- richiamata la delibera n. 3 del 23.02.2022, con cui sono state rinnovate le 4 licenze antivirus 
Microsoft office 365 Business Standard con la S.I. Servizi Informatici Srl, per l’anno 2022; 

- preso atto che sono pervenuti dalla Società S.I. Servizi Informatici i preventivi per:  
* rinnovo del contratto di assistenza per l'anno 2023 (prot. nr. 5370), ovvero dal 01.05.2023 al 

31.12.2023 per un importo pari ad €. 10.600,00 (diecimilaseicento/00) oltre IVA;  
* rinnovo delle licenze antivirus per le 57 postazioni (prot. 5370) complessivamente tra 

Segreteria, Biblioteca e Aula informatica Piano 0, per un importo pari ad €. 1.026,00 
(milleventisei/00) oltre IVA, relativamente al periodo 01.05.2023 al 31.12.2023; 

* rinnovo delle 4 licenze Microsoft office 365 Business Standard (prot. 4335) per un importo 
di €. 624,00 (seicentoventiquattro/00) oltre IVA per l’anno 2023; 

- valutato in modo positivo il servizio di assistenza finora svolto dalla predetta Società; 
- ritenuto che è opportuno dare continuità a tale servizio di assistenza; 
- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 
- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 
- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di 

contabilità dell'Ordine; 
DELIBERA 

- di affidare alla Società S.I. Servizi Informatici l’incarico relativo al servizio di assistenza per 
l'anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.124.2023, per un importo di €.  12.932,00 
(dodicimilanovecentotrentadue/00) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il 
contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa; 

- di accettare il rinnovo delle licenze antivirus per le 57 postazioni complessivamente tra 
Segreteria, Biblioteca e Aula informatica Piano 0, per un importo pari ad €. 1.251,72 
(milleduecentocinquantuno/72) IVA inclusa, come da preventivo della S.I. Servizi Informatici, 
autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la 
relativa spesa; 

- di accettare il rinnovo delle 4 licenze Microsoft office 365 Business Standard per un importo di 
€. 761,28 (settecentosessantuno/28) IVA inclusa per l’anno 2023, autorizzando il Presidente a 
sottoscrivere il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,00. 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 5 

SIEMENS SPA – OFFERTA PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

CENTRALE DI RILEVAZIONE INCENDI E GESTIONE SPEGNIMENTO  

ARCHIVIO PIANO 0 – ANNO 2023 OVVERO DAL 01.05.2023 AL 31.12.2023 

 

Il Consiglio su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- preso atto che come indicato dal Responsabile per la Sicurezza dell’Ordine, Ing. Andrea 

Ugolini, è necessario provvedere alla periodica manutenzione della centrale di rilevazione e 

gestione spegnimento presente al Piano 0 dei locali dell’Ordine; 

- richiamata la delibera nr. 4 del 18.11.2021, la delibera nr. 5 del 17.11.2022 e la delibera nr. 7 

del 7.12.2023, con la quale è stato affidato l’incarico relativo alla manutenzione periodica della 

della centrale di rilevazione e gestione spegnimento incendi presente al Piano 0 dei locali per il 

periodo dal 01.01.2023 al 30.04.2023; 

- preso atto che è pervenuto (prot. nr. 4047) dalla Società Siemens SPA, il preventivo per la 

manutenzione della suddetta centrale di rilevazione e spegnimento, per l’anno 2023, ovvero dal 

01.05.2023 al 31.12.2023 per un importo pari ad €. 2.660,00 (duemilaseicentosessanta/00) oltre 

IVA; 

- preso atto che la Società ha dichiarato di essersi vista costretta ad aumentare l’importo del 

canone annuo a seguito del contesto economico in continua evoluzione che ha determinato 

importanti aumenti nei costi delle materie prime, energia, componentistica elettronica e 

manodopera anche a seguito della continua crescita dell’inflazione;  

- ritenuto necessario provvedere all’autorizzazione dello svolgimento della manutenzione 

ordinaria per la centrale di rilevazione incendio e gestione spegnimento dell’Archivio 

dell’Ordine; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento 

di contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di stipulare il contratto con la Società Siemens SPA per la manutenzione ordinaria per la centrale di 

rivelazione incendio e gestione spegnimento Archivio dell’Ordine per l’anno 2023, ovvero dal 

01.05.2023 al 31.12.2023 per €. 3.245,20 (tremiladuecentoquarantacinque/20) IVA inclusa, 

autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto e il Consigliere Tesoriere ad eseguire i 

relativi pagamenti.  

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,01. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 
 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 6 

SURFACE SRL – SITI INTERNET – ORDINE E IL FOGLIO DEL CONSIGLIO – 
CONTRATTI DI ASSISTENZA TECNICA 

ANNO 2023 OVVERO DAL 01.05.2023 AL 31.12.2023 

 

 Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- considerato, che negli anni, il Dott. Mori ha realizzato il sito de Il Foglio del Consiglio e ha 
riprogettato l’intero sito del Consiglio dell’Ordine,  

- preso atto che in data 8.12.2022 (prot.nr. 15417), il Dott. Alberto Mori ha comunicato che non 

svolge più attività di libero professionista ma che è stato assunto dalla Società Surface Srl, società 

che sarebbe disponibile a continuare, tramite lui, l’assistenza ai siti dell’Ordine e de Il Foglio; 

- richiamata la delibera nr. 3 del 21.12.2022, con cui è stato affidato alla Società Surface Srl 

l’incarico per l’assistenza tecnica per il sito dell’Ordine degli Avvocati di Firenze e de’ Il Foglio del 

Consiglio, per l’anno 2023, ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023; 

-  preso atto che sono stati richiesti e sono pervenuti dalla Società Surface Srl i preventivi per:  
* rinnovo del contratto di assistenza per il sito dell’Ordine per l'anno 2023 (prot. nr. 4768), ovvero dal 

01.05.2023 al 31.12.2023 un importo pari ad €. 933,00 (novencentotrentatre/00) oltre IVA;  
* rinnovo del contratto di assistenza per il sito de Il Foglio del Consiglio per l'anno 2023 (prot. nr. 

4768), ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023 per un importo pari ad €. 733,00 
(settecentotrentatre/00) oltre IVA;  

- valutato in modo positivo il servizio di assistenza finora svolto dal Dott. Alberto Mori; 
- ritenuto che è opportuno dare continuità a tale servizio di assistenza; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di 

contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

- di affidare alla Società Surface Srl l’incarico relativo al servizio di assistenza per il sito dell’Ordine 
per l'anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023, per un importo di €. 1.138,26 
(millecentotrentotto/26) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il contratto ed il 
Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa; 

- di affidare alla Società Surface Srl l’incarico relativo al servizio di assistenza per il sito de Il Foglio 
del Consiglio per l'anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023 per un importo pari ad €. 
894,26 (ottocentonovantaquattro/26) IVA inclusa, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il 
contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa spesa. 
La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,02. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 7 

RAF SRL - CONTRATTO PER I SERVIZI DI PULIZIA ANNO 2023 

OVVERO DAL 01.05.2023 AL 31.12.2023 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- richiamata la delibera nr. 7 del 23.11.2022, con cui è stato affidato alla Società RAF Srl, il servizio 

delle pulizie dei locali dell’Ordine per l’anno 2023 ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023; 

- rilevato che il servizio di pulizia eseguito attualmente dalla Società RAF è svolto in modo 

puntuale e diligente; 

- considerata altresì la specificità del servizio di pulizia che può essere svolto solo in orario di 

chiusura degli Uffici e che richiede pertanto che sia espletato, per ragioni di sicurezza e di 

riservatezza, da soggetti di fiducia dell’Ordine; 

- dato atto che la Ditta RAF da anni svolge detto servizio con competenza e risponde ai requisiti di 

fiducia sopra indicati; 

- dato atto che, per l’anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023, per le ragioni suindicate è 

opportuno continuare il rapporto con la Società RAF, che attualmente svolge il servizio di pulizie 

presso i locali della sede dell’Ordine e preso atto del preventivo (prot. nr. 4514) del 03.04.2023 

della Società RAF, che prevede un corrispettivo complessivo di € 3.300,00= (tremilatrecento/00) 

mensili oltre IVA, senza alcun aumento rispetto al 2022; 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di 

contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

di affidare per l’anno 2023 ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023 alla Ditta RAF Srl l’incarico della 

pulizia dei locali dell’Ordine per il corrispettivo suindicato di € 3.300,00= (tremilatrecento/00) 

mensili oltre IVA, autorizzando il Presidente a sottoscrivere il relativo contratto ed il Consigliere 

Tesoriere ad eseguire i relativi pagamenti.  
 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,03. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



  

 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE 

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 8 

S.I. SERVIZI INFORMATICI S.R.L 

CONTRATTO ASSISTENZA - RINNOVO ANTIVIRUS – ANNO 2023 OVVERO DAL 

01.05.2023 AL 31.12.2023 PER IL  

CONSIGLIO DISTRETTUALE DI DISCIPLINA 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere,  

- richiamata la delibera nr.5 14.12.2022 con cui erano stato rinnovato tramite la S.I. il contratto di ma-

nutenzione ed assistenza ed accettata l’offerta per il rinnovo degli antivirus per il Consiglio Distret-

tuale di Disciplina per l’anno 2023 ovvero dal 01.01.2023 al 30.04.2023; 

- preso atto dei preventivi presentati dalla Società S.I. Servizi Informatici Srl (prot. nr. 5371) per il 

rinnovo del contratto di assistenza per l'anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023, per un im-

porto pari ad €. 1641,00 (milleseicentoquarantuno/00) oltre IVA e per rinnovo delle licenze antivirus 

per l’anno 2023, ovvero dal 01.05.2023 al 31.12.2023 per le 7 postazioni utilizzate dal Consiglio Di-

strettuale di Disciplina per un importo pari ad €. 126,00 (centoventisei/00) oltre IVA;  

- valutato in modo positivo il servizio di assistenza finora svolto dalla predetta Società; 

- ritenuto che è opportuno dare continuità a tale servizio di assistenza; 

- preso atto dei preventivi sottoscritti dal Presidente del Consiglio Distrettuale di Disciplina, Avv. 

Fabio Azzaroli (prot. nr. 5385); 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (rinvio approvazione bilancio preventivo 2023); 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di 

contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

- di accettare l'offerta della Società S.I. Servizi Informatici relativa al canone di assistenza per 

il Consiglio Distrettuale di Disciplina per l'anno 2023, ossia dal 01.05.2023 al 31.12.2023, 

per un importo di €.  1.641,00 (milleseicentoquarantuno/00) oltre IVA, autorizzando il 

Presidente a sottoscrivere il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa 

spesa; 

- di accettare l'offerta della Società S.I. Servizi Informatici relativa al rinnovo degli antivirus 

per il Consiglio Distrettuale di Disciplina per l'anno 2023, ossia dal 01.05.2023 al 

31.12.2023, per un importo di €. 126,00 (centoventisei/00) oltre IVA, autorizzando il 

Presidente a sottoscrivere il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere la relativa 

spesa. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,04. 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 9 

FARRATINI S.N.C. – FORNITURA TENDE PRESIDENZA 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, premesso che:  

- ritenuto opportuno provvedere a collocare delle tende nel locale della Presidenza dell’Ordine, al 

fine di schermare i raggi solari; 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto da parte della Società Farratini Snc, già fornitore 

dell’Ordine, un preventivo (prot. 4170) per la fornitura di tende da interno verticali per un 

importo pari a €. 865,00 (ottocentosessantacinque/00) oltre IVA comprensivo di manodopera; 

- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 relativa alla contrattualistica; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 relativa all’esercizio provvisorio; 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di 

contabilità; 

DELIBERA 

di autorizzare l’accettazione del preventivo (prot. 4170) della Società Farratini Snc per €. 1.055,00 

(millecinquantacinque/00) IVA e manodopera inclusa per l’acquisto di una fornitura di tende da 

interno verticali da collocare nella Presidenza dell’Ordine, autorizzando il Presidente a sottoscrivere 

il contratto ed il Consigliere Tesoriere a sostenere le spese relative. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,05. 

 

 

Il Consigliere Segretario      Il Presidente 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 10 

 

AUTORIZZAZIONE ACQUISTO FORNITURA DI MATERIALE DI 

CANCELLERIA VARIA TRAMITE MUGNAI 1868 SRL  

 

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che è pervenuto da parte della Mugnai 1868 Srl, fornitore storico dell’Ordine, (prot. nr. 

2686) il periodico aggiornamento del listino prezzi del materiale di cancelleria varia;  

- preso atto che risulta necessario provvedere ad ordinare, per il funzionamento della Segreteria 

dell’Ordine, una fornitura di materiale vario di cancelleria, come riepilogo allegato (all. 1), per un 

importo complessivo pari ad €. 268,74 (duecentosessantotto/74) oltre IVA; 
- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 relativa alla contrattualistica; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 relativa all’esercizio provvisorio; 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di 

contabilità; 

DELIBERA 

 

di autorizzare l’acquisto della fornitura di materiale vario di cancelleria per la Segreteria 

dell’Ordine, come da riepilogo, tramite Mugnai 1868 Srl, per un importo pari a €. 327,86 

(trecentoventisette/86) IVA inclusa e di autorizzare il Tesoriere a sostenere le relative spese. 

 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,06. 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente 
 



 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FIRENZE  

 

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 11 

AUTORIZZAZIONE ACQUISTO FORNITURA DI RICAMBI ORIGINALI  

PER STAMPANTI BROTHER DELLA SEGRETERIA  

 

 

Il Consiglio, su relazione del Consigliere Tesoriere, 

- preso atto che è stato richiesto ed è pervenuto da parte della S.I. Servizi Informatici Srl (prot. nr. 

4484) il preventivo relativo all’acquisto dei consumabili relativi, tra l’altro, alle stampanti Brother 

presenti in Segreteria del Consiglio dell’Ordine, per un importo, per quanto concerne i toner TN 

3480 per €. 138,00 (centotrentotto/00) oltre IVA, per i toner TN-2420 per un importo pari a €. 85,00 

(ottantacinque/00) oltre IVA, per il tamburo DR-3400 per un importo pari a €. 169,00 

(centosessantanove/00) oltre IVA e per il tamburo DR-2400 per un importo pari a €. 82,00 

(ottantadue/00) oltre IVA; 

- preso atto che risulta necessario provvedere ad ordinare un tamburo per stampante Brother DR 

2400, di un tamburo per stampante Brother DR 2420 e di due toner Brother TN 3480, per un 

importo pari a €. 443,00 (quattrocentotrentatre/00) IVA esclusa; 
- richiamata la delibera nr 2 del 19.10.2022 relativa alla contrattualistica; 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 relativa all’esercizio provvisorio; 

- ritenuto di considerare detta spesa indifferibile e necessaria ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di 

contabilità; 

 

DELIBERA 

di autorizzare la fornitura di toner e di tamburi per stampanti della Segreteria dell’Ordine, come da 

preventivo della S.I. Servizi Informatici, per un importo pari a €. 540,46 (cinquecentoquaranta/46) 
IVA inclusa e di autorizzare il Tesoriere a sostenere le relative spese. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,07. 

 

 

Il Consigliere Segretario        Il Presidente  
 



 

CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DIFIRENZE  

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 26 APRILE 2023 

 

DELIBERA n. 12 

ORIENTA SPA – INCARICO PER CONTRATTO DI SOMMINASTRAZIONE LAVORO UN 

DIPENDENTE PER CONSIGLIO DISTRETTUALE DI DISCIPLINA  

RINNOVO DAL 01.05.2023 AL 30.04.2024 

 

Il Consiglio, su relazione del Presidente e del Consigliere Tesoriere, 

- ritenuto necessario adempiere alla necessità della Segreteria del CDD di essere dotata di almeno due 

unità lavorative di cui una part-time e una full-time al fine di adempiere a quanto disposto dalla L. 

247/2012; 

- richiamata la delibera nr. 2 del 02.02.2022 con la quale è stata autorizzata la sottoscrizione con la 

Società Orienta SPA del contratto di somministrazione per la fornitura di una unità lavorativa part-time 

fino al 30.04.2023; 

- ritenuto necessario consentire lo svolgimento ordinario e senza interruzioni del servizio e degli 

obblighi in capo a Consiglio Distrettuale di Disciplina, garantendo la continuità della fornitura di due 

unità lavorative di cui una part-time ed una full-time; 

- preso atto che è stato richiesto alla Società Orienta, un preventivo per la proroga del contratto di 

somministrazione di lavoro per una unità part-time a tempo determinato (prot. nr. 5469) per un importo 

mensile, stimato in €. 1.845,56 (milleottocentoquarantacinque/56) oltre IVA (che sarà applicata solo 

sul servizio di Agenzia e non sul costo del lavoro); 

- tenuto conto della delibera nr. 2 del 19.10.2022 (relativa alla contrattualistica); 

- richiamata la delibera nr 2 del 23.11.2022 (relativa all’esercizio provvisorio in attesa dell’approvazione 

del bilancio preventivo 2023); 

- considerata la spesa di cui sopra indifferibile e necessaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di 

contabilità dell'Ordine; 

DELIBERA 

 

di autorizzare il Presidente a sottoscrivere la proroga del contratto di somministrazione di lavoro con la 

Società Orienta Spa in scadenza il 30.04.2023, per la prosecuzione della fornitura di una unità 

lavorativa part-time (come da preventivo prot. nr. 15469), alle condizioni indicate nella predetta 

offerta, per le descritte esigenze del Consiglio Distrettuale di Disciplina e autorizzando il Consigliere 

Tesoriere a sostenere le relative spese. 

La presente delibera è stata adottata, all’unanimità dei presenti, alle ore 16,08. 

 

Il Consigliere Segretario       Il Presidente 

 


	VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 5 APRILE 2023

